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FILIPINAI PALAIKO LAOSA GINČE SU JAV
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS

"Savanoriai" statys tiltą
Gegužės 16 d. iš Vilniaus vėl 

išvyko statyti tilto per Uralo 
upę nauja komjaunuolių, “sava
norių” grupė. Dabar komplek
tuojama jau ir kita, stambi jau
nimo grupė — ir jos laukia dar
bai, sparčios statybos tolimose 
Sovietijos srityse. (E)

Pionieriy delegacijos SSSR
Gegužės 19 d. minėjus pionie

rių organizacijos 40 m. sukaktį, 
gegužės 17 d. į Leningradą, 
Minską, Kalingradą išvyko šven
tėje dalyvauti Vilniaus mokslei
viai ir vaikų namų auklėtiniai, 
vad. pionieriai (jie vadinami ir 
“jaunaisiais leniniečiais). Pane
vėžio mokyklų pionieriams, pa
gal Vilniaus radiją, “nusišyp
sojo dar didesnė laimė” — jie 
pasiųsti į sostinę Maskvą, daly
vauti Kremliuje surengtose iš
kilmėse.

— Kokie darbai atlikti Lietu
vos pionierių? štai keletas jų 
(jie atlikti Kauno pionierių): 
jie renka metalo laužą vad. 
“draugystės dujotiekiui” nuties
ti, jie renka tonomis makulatū
rą, skirtą laikraščiui “Pioniers- 
kaja Pravda” ir kt., užveisia 
vaismedžių sodus, skveruose so
dina rožes. Kiti “svarbūs” ir 
būtini uždaviniai: apsodino gė
lėmis Lenino paminklą Žaliakal
nyje, karių kapines Aukšt. Šan
čiuose, 9-j o forto teritoriją, ke
turių komunistų kapus... (E)

Kolchozininkus stumia 
iš sklypų

Gegužės 20 d. per Vilniaus 
radiją paskelbti atsakymai į 
žemdirbių klausimus žemės ūkio 
mokesčių reikalu, pavaizdavo 
partijos nusistatymą įvairiomis 
priemonėmis spausti kolchozi
ninkus ir apsunkinti sodybinių 
sklypų naudojimą, labiau pririš
ti prie kolchozų. Pasirodo, kad 
kolchozininkei Rozalijai Martin- 
kienei, senyvo amžiaus moteriš
kei, mokestis pakeltas todėl, kad 
jos sūnus išėjęs iš kolchozo į 
sezoninį samdomą darbą. Tad, 
aiškinama, neteisingai daroma 
išeinant iš darbo kolchoze ir mo
kestis pakeliamas teisėtai... Pa
aiškinta, kad jei kolchozininko 
šeimoje atskiri nariai išeina iš 
kolchozo ar iš jo pašalinami, tai 
sodybiniam ūkiui mokestis tuo
jau padidinamas 75%. Ta pa
čia proga dar paaiškinta, kad 
kolchozininkų šeimos, kurios ne
išdirbo praėjusiais metais nu
statyto darbadienių minimumo, 
moka 50% didesnį mokestį. (E)

Įmonių specialistai — 
į žemės ūkį

žemės ūkiui įbridus į sunku
mus, Lietuvos KP ck susirūpi
nęs svarstė klausimą, kaip su
stiprinti pramonės įmonių pa
galbą tam ūkiui. Dabar Lietu
voje gaminama daugiau žemės 
ūkio mašinų, įrengimų ir jų at
sarginių dalių. Įvairios pramo
nės įmonės partijos spaudžiamos 
spartinti gamybą, atseit talkinti 
žemės ūkiui, tačiau, kaip nuro
dyta ck posėdyje, gaminamų 
dirbinių kokybė ir techninis ly
gis ne visada atitinka statomus 
reikalavimus.

Liaudies ūkio tarybai buvo 
padaryti priekaištai, kad ji ne
pagamino kiek reikia pašarų ar 
trąšų. Miestų partinės orga
nizacijos buvo baramos, kad jos 
nepakankamai padedančios savo

kadrais žemės ūkiui (reiškia, 
per mažai siunčia žmonių — E.). 
Į kaimą esą siunčiami netinka
mi specialistai. Be kitų ragi
nimų bei nusiskundimų, ck įpa
reigojo partijos komitetus ir 
įvairias įstaigas rūpestingiau at
rinkti žemės ūkio specialistus, 
inžinierius, technikus (dirban
čius įmonėse, įstaigose ar mo
kyklose) nuolatiniam darbui že
mės ūkyje. (E)

Spaudoje pasižvalgius
Apie buv. SS pareigūnų bylą
Vakarų Berlyne nuo gegužės 

mėn. vidurio vyko šešių buv. 
SS vokiečių pareigūnų, SS tar
nyboje byla. SS vyrai — Alfred 
Filbert, Konrad Fiebig, Wilhelm 
Greiffenberger ir kt. kaltinami 
vykdę žydų sušaudymus (mote
rų ir vaikų neišskiriant) ties 
Vilniumi, Vitebske, Gardine ir 
kitur. Visi kaltinamieji prisipa
žino vykdę nusikaltimus, tačiau 
daugiausia kaltę vertė savo vir
šininkui A. Filbertui...

Trečiąją bylos dieną Greiffen- 
bergeris pareiškė, kad trijų sa
vaičių laikotarpyje Vilniuje bu
vo sušaudyta apie 5,000 žydų. 
Penktąją bylos dieną vienas iš 
šešių “Einsatzkommando 9” da
lyvių, Heinrich Tunnat, prisi
pažino, kad jam vadovaujant, 
užfrontėje buvo sušaudytos nu
rengtos moterys — mokytojos. 
Tunnat taip pat kaltino vyr. kal
tinamąjį Alfred Filbertą — šis 
viename Vilniaus priemiestyje 
buvo suvaręs žydus ir juos lai
kęs įkaitais. Filberto jam bu
vo įsakyta už miesto parengti 
vietas žydams naikinti.

Ryšium su byla Vak. Europos 
spaudoje paskelbta daug skai
tytojus sukrečiančių smulkme
nų apie antrojo pas. karo metu 
vykusius nusikaltimus. (E)

Svarsto sovietinį 
kolonializmą

Tarptautinė žmogaus Teisių 
Lyga, kurios centras yra New 
Yorke ir kuri patariamuoju bal
su dalyvauja Jungt. Tautose, pa
staruoju metu pradėjo svarsty
ti sovietinio kolonializmo reiš
kinius Baltijos valstybėse. Su
rinkusi atitinkamą medžiagą, 
Lyga gali klausimą iškelti Jung
tinėse Tautose. (E)

Scott Carpenter gavo 
universiteto diplomą 
Colorado didžiuojasi astronautu

DENVER, Colo. — Astronau
tas Scott Carpenter, dalyvaujant 
15,000 žmonių Colorado univer
siteto stadione, gavo aeronau
tikos inžinieriaus diplomą, ku
rio negavo prieš 13 metų, nega
lėdamas išlaikyti visų egzami
nų.

Pasitarime su mokslininkais 
dalyvavo ir profesorius Ben 
Spurlock, kuris 1949 metais da
vė Carpenteriui F laipsnį už ter
modinamiką. Universiteto pre
zidentas Quigg Newton, įteik
damas diplomą ir medalį, pa
kartojo inžinerijos fakulteto de
kano žodžius, kad Carpenterio 
galvoj, laikant termodinamikos 
egzaminus, buvo “aukštesni da
lykai”.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Edward E. Slattery, Civilinės aeronautikos tarybos pareigūnas, teigia, jog Continental oro linijos 
sprausminis lėktuvas nukrito netoli Centerville, Iowa, Įvykus sprogimui. Esą lėktuve buvusi kol 
kas dar nenustatyta sprogstama medžiaga. Nelaimėje žuvo 45 asmenys, — lėktuvo įgula ir visi 
skridę keleiviai.

DARBININKŲ, TARNAUTOJŲ DRAUDIMAS 
NUO LIGŲ VAK. EUROPOS VALSTYBĖSE
Amerikos opozicija pensininkų nemokamam gydymui 
ten laikoma pasenusiu atžagareivišku nusistatymu

LONDONAS. — JAV vyriausybės kova su kongresu dėl pen
sininkų apdraudimo nuo ligoninių išlaidų, ypač kad prezidentas 
ir kongreso dauguma yra tos pačios demokratų partijos — kelia 
Vakarų europiečiams nusistebėjimą amerikiečių atsilikimu so
cialinėj srity. Ši kova Europoj atrodo juo atžagareiviškesnė, kad 
prezidento sveikatos programa nėra visuotinė, ji apima tik pen
sininkus, ir ne visas jų ligų išlaidas, tik ligoninių iki tam tikro 
sirgimo laiko.

Vakarų Europos veik visos 
valstybės yra įvedusios visuotinį 
draudimą nuo ligų arba sukūru- 
sios privačias, kooperatines 
draudimo bendroves, kurios pil
nai padengia darbininkų tarnau
tojų gydymo išlaidas. Kai kur 
laisvųjų profesijų, pirklių, tur
tingųjų luomų žmonės yra palik
ti “laisvėj”, vyriausybėms su
kant dėl jų galvas mažiau, negu 
dėl darbininkų ir tarnautojų.

Anglų dosnumas. — Anglijoj 
visuotinis draudimas buvo įves
tas 1948 metais, laimėjus val
džią darbo partijai. Grįžus į 
valdžią konservatoriams, drau
dimas buvo paliktas su kai ku
riais pakeitimais. Anglijoj gy
domi veltui ne tik piliečiai, bet 
ir svetimšaliai, pravažiuoją tu
ristai. Sovietų baletininkai, gas
troliuodami Londone, susitaisė 
seniai iškirmijusius dantis britų 
sąskaitom Lėšos gydymui ima
mos iš vyriausybės iždo 70%, 
likutis — iš savivaldybių ir su
augusių gyventojų po 35 centus 
per savaitę. Už kai kuriuos da
lykus, kaip už akinius, perukus 
reikia primokėti. Visuotinio gy
dymo programa kainoj a anglų 
valdžiai $2.8 bil.

Austrija. — Visuotinis svei
katos draudimas apima visus dar 
bininkus, tarnautojus, 75% gy
ventojų. Laisvi nuo sveikatos 
draudimo yra pirkliai, ūkinin
kai. Darbininkas ir darbdavys 
moka po 2.8% nuo algos. Be to 
abi puses moka po 0.5% nuo al
gos būtinam draudimui nuo ne
laimingų atsitikimų.

Belgija---- Visi darbininkai ir
tarnautojai moka valdžios kon
troliuojamai draudimo kompani
jai iki 6% nuo algos, žiūrint 
amžiaus, darbdavys — 2.75%. 
Susirgus, reikia pirmųjų dienų 
išlaidas pačiam sumokėti, o vė
liau visas išlaidas — ligoninių, 
gydytojų, vaistų —dengia drau
dimo kompanija. Ūkininkai, lai-

(Nukelta į 2 psl.)

Kinija sulaikiusi 
pabėgėlių antplūdį

Patenkino Anglijos reikalavimą
LONDONAS. — Komunistinė 

Kinija painformavo britų charge 
d’affaires Peipinge, kad ji su
stabdė kinų bėgimą į Hong 
Kongo koloniją, kaip kad rei
kalavo Londono vyriausybė.

Gegužės mėnesį į Hong Kon
gą pabėgo 70,000 kinų, iš ku
rių tik 10,000—12,000 liko neiš- 
gaudyti ir negrąžinti atgal ko
munistams. Pakeliui arba pa
siruošusių bėgti buvo dar 700,- 
000 kinų, pasklidus žiniai, kad 
komunistų policija nebetrukdo 
pabėgti.

Laikai pabėgti pasibaigė, vie
na, dėl įsakymo kinų policijai 
bėglius gaudyti, kita, dėl prasi
dėjusių liūčių ir pavojų pasieny, 
kuriuo eina upė. Jos žiotyse ras
ta antradienį dešimt bėglių lavo
nų.

Mirties bausmė 3 
obuolių pirkliams

Griežtas yra Nikitos teismas
MASKVA. — Profsajuzų laik

raštis Trud rašo, kad Ukrainoj 
buvo susekta milžiniška sukty
bė su tarybiniais obuoliais. Trys 
obuolių supirkėjai imdavo iš val
džios aukštas kainas už žemos 
vertės obuolius, pristatomus kol
chozų. Skirtumą dėdavo į ki
šenę.

Trys tokie supirkėjai nuteisti 
mirties bausmė; kiti keturi ga
vo kalėjimo po 15 metų, dar kiti 
— nuo 2 iki 12 metų kalėjimo. 
Pas nuteistuosius rasta milijo
nai rublių uždirbtų iš obuolių 
prekybos.

Akcijos vėl kyla
Ekonominė padėtis — tvirta
NEW YORKAS. — Po neti

kėto akcijų kurso kritimo pir
madienį — didžiausio nuo 1929 
metų — antradienį jų kursas 
ėmė vėl kilti panašiu smarkumu. 
Pirmadienį buvo pasiūlyta par
davimui daugiau kaip 9 mil. ak
cijų, priklausančių daugiausia 
paprastiems taupytojams. Ant
radienį didieji spekuliantai, pa
sinaudodami netikėtu akcijų at
pigimu, pradėjo jas grobstyti. 
Susidaręs pirmadienį nuostolis 
iš akcijų kurso skirtumo $19.5 
bil. sumai antradienį buvo pa
dengtas dviem trečdaliais, $12.- 
9 bil. Panašaus akcijų pirkimo, 
pareikalavimo laukiama biržoje 
ketvirtadienį ir penktadienį.

Nėra pagrindo panikai
Iždo, prekybos sekretoriai 

Douglas Dillon, Luther Hodges, 
prezidento ekonominių reikalų 
patarėjas Dr. Walter Heller pa
teikė visuomenei skaičių, ro
dančių, kad šiais metais, įskai-1 
tant ir gegužės mėnesį, padidė
jo prekybos apyvarta, uždarbiai, 
kapitalo investavimas, palygi
nus su praeitų metų pirmaisiais 
penkiais mėnesiais.

Respublikonai, stambieji pir
kliai išvežiojo antradienį, kad 
už akcijų nukritimą kaltas pre
zidentas Kennedy savo griežtu 
pasisakymu prieš plieno kainos 
pakėlimą ir aplamai prieš kom
panijų pelno padidinimą.

Ekonomistų aiškinimu, akci
jos kaip vieta sutaupytiems pi
nigams investuoti, buvo išpūs
tos aukščiau tikrosios vertės. 
Daugelis kompanijų jau seniai 
nepajėgia išmokėti didesnio divi
dendo, negu išmoka taupymo 
bendrovės palūkanų savo taupy
tojams, 4-4.5%. Naujas įstaty
mo projektas, siekiąs išreikalau
ti visus federalinius mokesčius 
iš akcijų savininkų, taipgi at
baidys nemaža savininkų atsisa
kyti akcijų ir tenkintis taupy
mo bendrovėmis.

— Mirė Alb. A. Kijauskas 
(Vingėla). Balandžio 23 d. nuo 
širdies smūgio Sydney mieste, 
Australijoje, mirė Albinas Al
bertas Kijauskas, 58 m. amž. Į 
Australiją iš Eichstedto stovyk
los atvyko 1949 m. Domėjosi kal
biniais dalykais, buvo lietuviškos 
spaudos Australijoje bendradar
bis.

PREZIDENTAS MACAPAGAL KRITIKUOJA
NEUTRALUMO PAMĖGIMU WASHINGTONE
Antikomunistinės Pietryčiu Azijos valstybės laukia 
iš Amerikos griežtesnio vadovavimo kovoj už laisvę

MANILA, Filipinai. — Draugingiausios ir demokratiškiausios 
Azijos valstybės prezidentas Diosdado Macapagal pasmerkė Ame
rikos spaudimą Laoso antikomunistinei vyriausybei, iš kurios rei
kalaujama, kad ji įeitų į neutralią koalicinę vyriausybę su ko
munistais ir perduotų vadovavimą neutralistų vadui Souvanai 
Phoumai, nežiūrint, kad jo pusbrolis yra Pathet Lao, komunistų
sukilėlių vadas.

Vietnamas nesutinka 
su Amerikos planais 
Prez. Diem nori pats vadovaut

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Tarp Amerikos ir Pietų Vietna
mo vyriausybės iškilo principi
nis nesutarimas dėl vadovavi
mo antikomunistinei ir ekono
minei programai, finansuoja
mai iš JAV iždo.

Prezidentas Diem nesutiko 
atidėti j šalį bėdos atvejams 
$1,500,000 iš Amerikos fondų. 
Jis nenori, kad Amerika tuos 
pinigus leistų, apeidama cen
trinę vyriausybę, ir spręstų eko
nominių programų vykdymą su 
provincijų vadais.

Prez. Diem mano, kad tokiu 
keliu Amerikos kompanijos 
ištvirkintų kyšiais provincijų 
vadus ir kartu sumažintų cen
trinės valdžios galią.

Amerika aiškina, kad dėl 
centrinės valdžios biurokratiš
kumo ji negali teikti pagalbos 
nė badaujantiems žmonėms. 
Viskam esąs reikalingas centro 
valdžios leidimas, o kol priei
nama nutarimo, praeina daug 
laiko be jokios naudos.

A.Eichmannasprašo 
Ben-Zvi pasigailėti

Apeliacinis teismas nutarė 
žydų naikintoją pakarti

JERUZALĖ. — Izraelio ape
liacinis teismas, svarstęs kele
tą mėnesių Adolfo Eichmanno 
bylos duomenis, patvirtino že
mojo teismo nutarimą jį pa
karti už žydų naikinimą Hitle
rio laikais.

Eichmannas kreipėsi per savo 
advokatą Dr. Servatius į Izraelio 
prezidentą Izhak Ben-Zvi pasi
gailėti. Viltis išgelbėti galvą 
iš kilpos yra labai maža.

Rusk vėl kalbėjosi 
su amb. Dobryninu
JAV atnaujino derybas apie 

Berlyno krizės pašalinimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės sekretorius D. Rusk 
sekmadienį kalbėjosi dvejetą 
valandų su Sovietų ambasado
rium Dobryninu apie būdus pa
šalinti vis dar pavojingą Berly
no krizę.

Susitarta netrukus vėl susi
tikti. Pastarosiomis savaitėmis 
teko aiškintis su Vakarų Vokie
tija, kokį projektą ji gali pasiū
lyti, pasisakius prieš Amerikos 
keturių punktų planą Berlyno 
ginčui likviduoti.

Adenaurio vyriausybė pasi
priešino valstybės departamen
to planui sudaryti tarptautinę 
komisiją, į kurią įeitų ir Rytų 
Vokietiją, kaip Vakarų Berlyno 
susisiekimo tvarkytoja.

Tokią Washingtono taktiką jis 
pavadino savotiška rafinuotumo 
rūšim, kuri gali susilpninti lais
vojo pasaulio gynybą. Amerika 
pareiškė nusistebėjimą, kad La
oso premjeras Boun Oum ir vi
cepremjeras gen. Phoumo No- 
savan (karo ministeris ir armi
jos vadas) pasirinko tokį mo
mentą savo kelionei į Filipinus, 
kada komunistų sukilėliai graso 
užimti likusį trečdalį Laoso te
ritorijos.

Filipinai yra 26 milijonų res
publika, Seato sąjungos narys. 
Respublikos prezidentas beje ga
lėjo suteikti Laoso antikomunis
tinės vyriausybės vadams tik 
moralinės paramos. Gi jie no
rėtų gauti iš Filipinų ir kitų an
tikomunistinių kraštų Azijoje 
ginklų ir kitokios paramos, kad 
galėtų kovoti prieš komunistus 
be Amerikos pagalbos.

Amerika, mažindama finansi
nę, ekonominę ir ginklų paramą, 
nori priversti Laoso vyriausybę 
likviduotis ir įeiti į neutralią vy
riausybę.
Pramato neutralumo pavojus

“Mūsų žmonės, kaip ir jūsų”, 
kalbėjo prezidentas Macapagal 
Laoso vyriausybės vadams, “įsi
tikino, kad neutralumo politika 
neduoda jokios naudos. Mes są
moningai laikomės atokiai neu
tralumo, nes mes jį laikome var
tais į komunizmą”.

“Tenka apgailėti, kad jūs ir 
visi tie, kurie eina su jumis, ne
susilaukė pilnos paramos iš tų, 
kurie vadovauja pasaulinei ko
vai už žmogaus vertę ir laisvę”, 
pasakė prez. Macapagal Laoso 
vadams, turėdamas galvoj Ame
rikos norą atsikratyti Laoso pro
blemos, susitarius su Sovietų Są
junga sukurti neutralią Laoso 
vyrįausybę.

Chruščevas moko 
krikščioniškumo
Svetimų kraštų grobikas 

puola Vakarų kolonializmą
MASKVA. — Malijos (buvu

sio Prancūzų Sudano) delegaci
ja suruošė savo ambasadoj rau
tą, kuriame Nikita Chruščevas 
pasakė kapitalistams pamoks
lą apie atsitolinimą nuo krikščio
nybės principų.

Biblijoj esą parašyta, kaip 
Kristus vaikęs, pasiėmęs lazdą, 
vertelgas nuo bažnyčios.* Kapi
talistai negalį išsisukti iš savo 
nusikaltimų buvusiose kolonijo
se, kur jie plėšdavo, šnekėdami 
apie krikščionišką broliškumą. 
Pakėlęs taurę ir šūktelėjęs Va
karų korespondentams, “jūs, ko- 
lonialistai”, Nikita pasiūlė išger
ti už kolonializmo — žinoma, tik 
ne raudonojo — likvidavimą.

Jis pasigyrė esąs dideliu Bib
lijos žinovu, tik ne tokiu dide
liu, kaip Anastas Mikojan, sto
vįs greta jo. Miko j anas, kaip 
ir Stalinas, jaunystėj mokėsi po
pų seminarijoj.
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SOLISTAI:
Pr. Bičkienė,
A. Giedraitienė,
G. Giedraitienė,
G. Mačytė,
G. Peškienė ir 
A. Brazis.

AKOMPANUOJA
J. Byanskas.

DIRIGENTAI:
A. Aleksis,
B. Budriūnas 
dr. L. Šimutis, 
A. Stevens ir 
A. Gečas.

Birželio 3-čią d. Maria High School Auditorijoj rengiamasKONCERTAS
A. L. R. K. Vargonininkų Sąjungos 50 metų sukakčiai paminėti.

Koncerto pradžia 5:30 vai. popiet.
PROGRAMOJ DALYVAUJA:

Dainavos Ansamblis, Chicanos Lietuvių Vyrų Choras “Vytis”, Operos 
Moterų Choras, Alice Stevens Ansamblis, Vyčių Choras ir parapijų 
chorai.

Ligonių draudimas Vakarų Europoje
(Atkelta iš 1 psl.) 

svų profesijų žmonės yra sava
noriškai susidėję į savo draudi
mo bendroves.

Danija. — 90% gyventojų 
yra prisirašė laisvu noru į koope- 
racines bendroves, vadinamas 
“ligonių klubais”, kurie paden
gia ligoninių, slaugymo, gydy
tojų, vaistų išlaidas ir tam tik
rą dalį psichinių ligų gydymą. 
Suaugę klubų nariai moka $1.20 
—$2.00 per mėnesį ir padengia 
70% draudimo išlaidų. Liku
sius 30% padengia vyriausybė. 
Veik visos ligoninės priklauso 
vyriausybei arba savivaldybei.

Švedija__  1955 m. buvo įves
tas visuotinis svaikatos draudi
mas visiems gyventojams, ne 
vien darbininkams ir tarnauto
jams. Gyventojai sudeda 50% ! 
draudimo programos išlaidų, 
darbdaviai 25% ir vyriausybė 
kitus 25%. Per metus draudi

mas nuo ligų atsieina apie $250 
mil.

Norvegija. — Kaip ir Švedijo
je, draudimas yra visuotinis, pri
verstinis visiems gyventojams. 
Darbininkai, tarnautojai sudeda 
25% lėšų, darbdaviai — 75%. 
Kitoj kategorijoj, — pirklių, lai
svųjų profesijų, reikia patiems 
sudėti visas lėšas. Jų metinio 
draudimo premija yra $126 per 
metus.

Vokietija. — Verčiami apsi
drausti visi darbininkai, tarnau
tojai, kurie uždirba iki $165 per 
mėnesį. Darbininkas moka nuo 
algos 3.5%, kita tiek — darbda
vys. žinoma, nuo ligos išlaidų 
yra apdrausta visa šeima. Kas 
uždirba daugiau minėtos su
mos, draudžiasi laisvai priva
čiose bendrovėse, mokėdami $5.- 
25, jei vyras, $8.60, jei moteris, 
ir $3 už kiekvieną vaiką, jaukes
nį kaip 14 metų.

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000. - 
apdrausta 
Federalinėje 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ant visą taupymo
• sąskaitą

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND SflVlBGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Į KONCERTĄ BILIETUS

($2.00, $3.00 ir $4.00)

PARDUODA:

“Marginiai”, 2511 W. 69 St.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted St.
Parapijų vargonininkai.

Kviečiame gerbiamą visuome
nę dalyvauti.

A.L.R.K. VARG. SĄJUNGĄ

UNITED PRESS-NAUJIEM' s.....to
Patsy McBeth, 15 mėty, išlikusi gyva kad ir sužeista, kai žudikas 

Gayno Smith šautuvo šūviais išžudęs jos tėvus, du brolius ir seserį 
pritruko šoviniy ir jos nebegalėjo pribaigti. Smith, jos tėvy gi
minaitis, dirbo jy ūkyje prie Hayesville, Iowa.

Prancūzija. — Pagal valstybės 
socialinės apsaugos sistemą pran 
cūzas moka apie 20 % ligos išlai
dų. Darbdavys moka 14% nuo 
darbininko algos (uždirbančių 
iki $160 per mėnesį) į socialinį 
draudimą, 1.3% už draudimą 
nuo nelaimingų atsitikimų ir 13.- 
5% sergančiųjų šeimai išlaikyti. 
Darbininkai moka nuo savo al
gų 6%, jei jaunesni kaip 65 me
tų, ir 8%. jei senesni. Vyriau
sybė padengia draudimų nuosto
lius.

Olandija. — Darbininkai, tar
nautojai, uždirbą per metus ma
žiau kaip $2,240, turi būtinai ap
sidrausti sveikatos fonduose, ku
riuos iš dalies finansuoja vyriau
sybė ir kurie apmoka visas gy
dytojų, ligoninių, sveikatos tik
rinimo, slaugymo ir vaistų sąs
kaitas ir dar moka pašalpą ne
galint dirbti dėl ligos. Dantų gy
dymas nėra pilnai apmokamas. 
Darbininkas moka 2.4% nuo sa
vo algos ir tiek pat darbdavys. 
...Šveicarija. — 80% šveicarų 

yra apsidraudę privačiose kom
panijose, kurios padengia gydy
tojų, ligoninių ir vaistų išlai- 

, das. Kas gauna algos daugiau 
kaip $2,400 per metus, gali ne- 
sidrausti ir rizikuoti.

Italija. — Vyriausybė yra įs
teigusi arba kontroliuoja keletą 
draudimo sistemų. Kontorų tar
nautojai moka nuo algos 0.15% 
draudimui nuo ligų, darbdaviai 
— 5.55 7f. Darbininkai moka to
kį pat maža procentą, bet jų 
darbdaviai moka ligonių kasoms 
8.08%. Skirtumą, nuostolius 
padengia vyriausybė.

Suomija. — Priverstino, vi
suotinio draudimo įstatymas 
svarstomas parlamente. Pagal 
senąją tvarką laisvai apsidrau
dę darbininkai, tarnautojai gau
na beveik visu gydymo išlaidų 
padengimą. Vyriausybė moka 
sergantiems daugiau kaip 6 mė
nesius pašalpą $37 per mėnesį.

Portugalija. —> Darbininkai, 
tarnautojai moka 5% nuo algos 
į vadinamų sindikatų draudi
mų kasas, darbdavys — 15%. 
Padengia visas gydytojų sąskai- 

I tas, bet tik dalį vaistų ir ligoni
nių išlaidų. Už nelaimingus at- 
sitkimus darbovietėse moka 
darbdaviai. Bedarbiai ir betur
čiai gauna pilna nemokamą gy
dymą. Ligonių kasos savo na
riams teikia ligoj paskolų be pa
lūkanų.

Ispanija. — Sveikatos draudi
mas yra visuotinis, priverstinis

Gražios šventės 
belaukiant

Pavasario sulaukus, ALVUDO 
vadovybė ypač suintensyvino 
savo veiklą. Pirmoji išvyka 
gamton puikiai pavyko ir šim
tai žmonių galėjo pasigėrėti 
šios organizacijos darbu ir vai
siais.

Dabar štai jau galutinai nu
tarta šių metų birželio mėn. 
17 d. prie Industrijos muzie
jaus, ant Mich. ežero kranto, 
rengti vaikų festivalį, ši šventė 
bus taip pat įdomi ir miela, nes 
mūsų mažieji vaikučiai ir jau
nimas atliks puikią programą.

Festivaliui sparčiai ruošia
masi. Ir praėjusį sekmadienį, 
gegužės 27 d. Gage Park salėje, 
2411 W. 55 St gražus būrelis 
vaikučių su tėveliais atsilankė 
ruošiamos šventės pasiruošimui. 
Mok. Marija Pėteraitienė vaiku
čius lavino plastikos, tautinių 
žaidimų pratimuose. Poilsio

tiems darbininkams, tarnauto
jams, kurie uždirba per metus 
mažiau kaip $1,000. Tai neliečia 
žurnalistų, kurie turi ligonių 
kasas. Darbininkas moka nuo 
savo algos draudimui 4.8%, 
darbdavys — 15.7%.

I valandėlei solistės Ona Blandy- to valdybos paraginta, ruošia 
tė-Peškienė ir Jonė Bružienė, įspūdingą Maironio 100 m. gi- 
vaikučims pritariant padainavo mimo sukakties minėjimą. Mi- 
“Mano tėvelis buvo kalvelis”,' nėjimas įvyks š. m. birželio mėn. 
tuo pačiu metu šią iliustruotą 116 d. 5 vai. vak. St. Catharines, 
dainelę vaikučiams parodant 
ekrane.

Akt. Alfonsas Brinką meniš
kai supažindino vaikučius su 
naudingais ir žalingais grybais, 
šis puikus pasakojimas taip pat 
buvo iliustruotas ekrane. Ilius
travimus ekrane atliko mokinys 
Aleksandras Pakalniškis.

Mokinys Šulaitis dar parodė 
5 trumpus, bet gyvenimiškus 
auklėjančio turinio filmus. Gi 
ALVUDO gabioji “dainininkė”, 
3 metų Gečiūtė, puikiai padai
navo dainelių ir padeklamavo.

šio suhuvimėlio vaikučiai 
mokyt. Marijai Pėteraitienei, už 
jos visišką ir besąlyginį pasiau
kojimą ruošiant juos šventėms 
ir už gražų auklėjantį jų užė
mimą, įteikė rožių ir rūtų pui
kią puokštę.

Vaikučiai ir dalyvavę tėveliai 
ponių Paškienės ir Bružienės 
buvo pavaišinti.

Tikrai tenka gėrėtis šios or
ganizacijos gražiomis pastango
mis mūsų vaikučius užimant, 
jiems tik gražaus gyvenimo 
būdo pavyzdžius berodant. AL
VUDO vadovybė kviečia visus 
lietuvius tėvelius savo vaiku
čius kas sekmadienį 2 vai. at
vežti į Gage Park salę, kur vai
kučiai ruošiami įvairioms pro
gramoms, o taip pat drauge ir 
tėveliai pamatys, kokį gražų ir 
vertingų darbą dirba ALVU- 
DAS. J. Janušaitis

Valhalla Parke prie Rock upės. 
Lietuviams tai jau gerai žinoma 
vieta.

Giedra ar debesuota — pikni
kas įvyks. Yra geras paviljonas 
su šokiams sale ir kitais patogu
mais. Visi klubo nariai ir jų 
draugai yra kviečiami dalyvau- 

------------ --------- ti. Vaikams bus įvairių žaidimų, 
ros dėstytoja, p-lė L Matusevi- suaugusiems bus kitokios links- 
čiūtė. Koncertinę dalį atliks p-lė 
Šukytė ir St. Baras-Baranaus-

i kas.
I Po 
! mas.

erdvioje Merritton Community 
Centre salėje.

Po invokacijos apie Maironį — 
tautos žadintoją kalbės literatū-

mybės — pasimatymai, pasikal
bėjimai, skanūs užkandžiai, vai
šės ir gera muzika.

Užeikite į Klubą, čia atsiras,minėjimo pasilinksmini-
Bendruomenės Valdyba : kas jus nuveš į pikniką, kurs

ROCKFORD. ILL
Pirmasis piknikas

Rockfordo Lietuvių Klubo pir
masis išvažiavimas į miškus — 
tyru oru pakvėpuoti, saulėje pa
sikaitinti ir atsigauti — įvyksta 
kitą sekmadienį birželio 10 d.

prasidės nuo pat ryto ir truks 
iki tamsos.

Kviečia Lietuvių Klubo pikni
ko rengėjai. žvalgas

XA i.TYL FATS IK PARAGINK
KxlUS SKAITYTI

N zi g J IENAS
J 3S v I SAU lU Š0 Th. 1SYBĘ

’ mefų parmos

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-3203

Crane Savings and Loan Association

ST. CATHARINES, ONT.
Tu jį nors atmink, ar atminsi kada? 
Tu jo numylėta tėvynės.

Maironis

Už žiedus giesmių, už gražybę 
balsų, Maironis neprašo turto 
ar garbės. Savo gražiausius žo
džius sudėjo tėvynei, o tėvynę 
prašo tik atminti. Tėvynė pa
vergta. Jos pavergėjams Mai
ronio žodžiai baisūs, nes jie yra 
šauksmas Lietuvai laisvės.

Nors svetimame krašte, bet 
laisvėje gyvenanti St. Cathari
nes bendruomenės vald., Kraš-

B. B. PIETKIEWICZ, Pr«s.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

x4l INVESTMENT
Į A /V ACCOUNTS 

Mokėsime nuo 1962 mėly vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS; Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

inVe^ M UnP/esT-^,
PELNINGAS IB

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone H Ay market 1-3070

annum
Effective April 1,1960

INSURED

Universal Investment 
Share Account

AU accounts insured to SI 0.000 
by an Agency of the United 
Stoto Government.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MAY 31, 1S562
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KOMUNISTU SĄSKRIDIS HELSINKYJE
Vokietijoje draudžiama agituoti už festivalį

Jau žinoma, kad 8-sis komu
nistinis jaunimo festivalis (kar
tais jis klaidingai vadinamas 
“pasauliniu jaunimo festiva
liu”) įvyks šių metų liepos 27 
iki rugpiūčio 5 d. Suomijos sos
tinėje — Helsinkyje. Nieko nuo
stabaus, kad komunistai šiam 
festivaliui dar nuo praėjusių 
metų vasaros aktyviai rengia
si. Jie ypatingą dėmesį skiria 
pasirengimams tuose kraštuose, 
kurių gyventojai suomiams 
reiškia didesnių simpatinjų, bū
tent — Estijoje ir Vengrijoje.

Eltai iš Skandinavijos kraštų 
pranešama, kad šiuo metu Suo
mijoje politinę padėtį tenka lai
kyti nusistovėjusia. Pernai me
tų pabaigoje sovietams prieš 
Suomiją panaudojus spaudimo 
priemones, ligšiolinis preziden
tas Urho Kekkonen buvo per
rinktas dar šešeriems metams ir 
iš 300 elektorių, 199 balsai pa
sisakė už Kekkonen. Komunis
tinis kandidatas buvo surinkęs 
vos €2 balsus. Tai liudyja, kad 
Suomijoje apie 80% visų gyven
tojų reiškia aktyvų pasipriešini
mą komunizmui. Maždaug toks 
pats gyventojus nuošimtis yra 
nusistatęs prieš vasarą rengia
mą festivalį, o jei pažvelgti į jau
nimo organizacijas, pasirodys, 
kad jų tarpe tas nuošimtis dar 
didesnis.

Praėjusią žiemą ir šį pava
sarį suomių vyriausybė ir vie
šos įstaigos kiekviena proga pa
brėždavo, kad komunistinį fes
tivalį rengia privataus pobūdžio 
organizacijos ir kad suomių įs
taigos į rengimo darbus nesi
kiša. Panašios nuotaikos Suomi
joje vyrauja ir šiuo metu. Jau

tai verčia spėti, kad festivaliui 
vykstant suomių sostinėje, ga-, 
Įima tikėtis prieš komunistus! 
nukreiptų manifestacijų ar ki-i 
tokių pasireiškimų.

Meskime žvilgsnį į suomių 
jaunimo organizacijas — iš vi
so jose, esama 1.5 mil. narių. 
Klystų, kas manytų, kad šių na
rių bent didžioji pusė numato 
dalyvauti festivaly. Tikrovėje, 
tikimasi, kad festivalio iškilmė
se, darbuose dalyvaus vos 1-2'/ 
tų organizacijų narių ir tai liečia 
tik komunistinį jaunimą. Suo
mių Jaunimo Organizacija (SN- 
E) pareiškė, kad tiek ji, tiek jai 
giminingos organizacijos nei
giamai nusistačiusios festivalio 
požiūriu. Dalyvauti sutinka tik 
dvi jaunimo organizacijos: Suo
mių Demokratinio Jaunimo S- 
ga ir Suomių Demokratinių Pio
nierių S-ga. Būdinga, kad fes
tivalyje nedalyvauja net 46 suo
mių jaunimo organizacijos.

Pasišalinkite iš miestų ir gat
vių festivalio metu — štai tokį 
šūkį skelbia festivalio prieši
ninkai Suomijoje. Visi gyven
tojai ir ypatingai jaunimas kvie
čiamas festivalio dienomis, kiek
vienai progai esant, nebūti mie
stuose ir vietovėse, kur vyks fes
tivalio programos, ar net iš
vykti į užsienio kraštus, juo la
biau, kad bus prasidėjęs ir va
saros turizmo sezonas. O vi
siems tiems, kurie bus pasili
kę miestuose, kreipiamas šūkis: 
neišeikite į gatves, venkite da
lyvauti ar pasirodyti festivalio 
programose. Iš kitos pusės, ko
munistiniai organizatoriai deda 
visas pastangas į Suomijos sos
tinę sutraukti kuo daugiau savo

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
b____________________________._________ ._____ ___ ___________________ __ J

Illinois Lietuviu Prekybos Rūmu direktoriai

Paveiksle matome Illinois Lietuviu Prekybos Rūmu direktorius, nusifotografavusius Ambassador West Motelyje 
gegužio 20 dieną vykusiame bankete. Iš kairės i dešinę sėdi: Charles D. Macke, Julius Kuzas, demokratę kan
didatas i JAV senatorius Stanley R. Yates, Rūmu pirmininkas Dr. Juozas Jerome, Feliksas Raudonis, Dr. Kazys 
Drangelis ir Antanas Valonis. Iš kairės į dešinę stovi: William Kareiva, Adolfas Baliūnas, Pranas Bulaw, Frank 

Zogas, Petras Vilkelis, J. Pačankis, Bruno Shukis ir Prekybos Rūmu organizatorius Stanley Balzekas Sr.

šalininkų ar simpatikų. Spėja
ma, kad iš viso krašto festivalio

Į Chicagos lietuvišką

lietuviškus motelius ir užsaky
sime nakvynes viešbučiuose, jei 
atsiras pageidavimų.

Visais kitais klausimais, su- 
I sijusiais su Lietuvių Diena, pra- 
| šom kreiptis sekančiu adresu: 
E. Butavičienė, 1249 Elsmere 

j Ave., Windsor, Ont., Canada, 
j Tai yra informacijos, raštinės ir 
I Windsoro apylinkės valdybos ad- 
1 resas.

IX Lietuvių Dienos Komitetas

— Motinos Dienos minėjimai 
Australijoje. Australijos lietu
vių koonijose—Adelaidėje, Mel
bourne, Geelonge, Sydnėjuje ir 
kitur Motinos Dienos minėjimai, 
su atitinkamomis paskaitomis ir 
menine dalimi, įvyko gegužės 13 
d. (E)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas*

Pasimatysime 
penktadienį

Amerikos Lietuvių Vaiko Ug
dymo Draugija Inc. ALVU- 
DAS šių metų birželio mėn. 1 
dieną 7 vai. 30 min. Jaunimo 
Centro didžiojoje salėje rengia 
paskutine šio sezono popietę, 
kurioje bus nagrinėjami nau
jausi vaiko auklėjimo metodai.

Prašoma atsivesti ir vaiku
čius, jie bus atskiroje salėje kul
tūringai ir prityrusių pedagogių 
užimami.

ALVUDAS į šią paskutinę šio 
pavasario popietę kviečia visus 
lietuvius atsilankyti. Jokio įžan
gos mokesčio.

Tikrai verta pasinaudoti šios 
organizacijos teikiamomis žinio
mis, nes jos yra būtinos mūsų 
gyvenime. J. J.

dienomis į sostinę bus atgaben
ta bent 50,000—60,000 jaunų 
suomių komunistų.

šia proga pastebėtina, kad 
Fed. Vokietijoje, pagal pasku
tines spaudos informacijas, 
griežtai draudžiama varyti pro
pagandą festivalio naudai ar 
verbuoti jaunimą, jį kviesti da
lyvauti. UPI agentūros prane
šimais, gegužės 17 d. Hamburgo 
teismas įsakė konfiskuoti visus 
festivalio prospektus, leidihius 
“Pasaulinis jaunimo festivalis 
Helsinkyje, 1962 m.”. Pasirem
ta Vokietijos aukščiausiojo teis
mo sprendimu, kuriuo tas fes
tivalis sudarąs Vokietijoje už- 

• draustos jaunimo organizacijos 
FDJ (Freie deutsche Jugend) 
veiklos sritį. Taigi, vokiečių 
teismas nusprendė — jei kas 
agituoja už festivalį, tai toks 
veiksmas yra lygus valstybės 
saugumą pažeidžiančiam veiks
mui. (E)

PERDĖTAS SUSIRŪPINIMAS
Apžiūrėjęs išnuomojamą bu

tą nuomininkas dairosi pro lan
gą ir rodo namo savininkui:

— Ana čia pat tas fabrikas. 
Bijau, kad jis perdaug triukšmo 
daro...

Namo savininkas: — Visiškai 
ne. Fabrikas gamina tyliai vaik
ščiojamas vailokines šliures.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 

ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
I FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4792 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141

visuomenę
Birželio (mėnuo mums pri

mena ne tik tragiškas mūsų 
tėvynės dienas, bet ir mus įpa
reigoja. Neužtenka kovoti su 
galingu okupantu, bet tenka 
žiūrėti, kad mūsų pačių eilės 
pasaulyje neretėtų, — neretė- 
tų Sibire, Lietuvoj, Lenkijoje 
ir Vokietijoje. Balfas vis rūpi
nasi, kad mūsų tautietis būtij 
pridengtas, nekęstų bado, tu
rėtų pastogę. Juo tolyn, juo 
daugiau šaukiasi pagalbos ... 
Chicagos Balfo apskritis ką tik 
surenka, viską siunčia centrui, 
— nė cento vietoje neišleidžia. 
Tik iš vienos vietos, per vie
nas rankas, galima daugiau 
vargstantiems broliams padėti.

Mes skelbiam birželio mė
nesį Balfo vajum. Daug kur 
prie lietuviškų bažnyčių durų 
pasiūlys Jums vokelį. Nenu- 
mesk jo į šalį, kiek gali pa
aukok. Apskritis yra išsiuntu
si kelius tūkstančius laiškų- 
kvietimų į mūsų rengiamą me
tinį pikniką, birželio 17 d. Bu
čo darže. Juose rasite ir dova
nų paskirstymo lapelius. Pir
masis gaus sklypą saulėtoj Flo
ridoje, aukota D. Narutavičiū- 
tės-Vertelkienės: antrasis mie
gamojo apstatymą (iš trijų ga
balų), aukotą prekybininko J. 
Lieponio; trečiasis J. Dobke- 
vičiūtės — Paukštienės pa
veikslą (250 dolerių vertės); 
ketvirtasis radijo aparatą, au
kotą B. Braždžionio, ir daugy
bę kitų mažesnių dovanų. Ne 
visi gaus kvietimus, nes ne vi
sų turime adresus, tačiau vi
sus kviečiame, visi gaus do
vanų lapelių ir pikniko dienoje, 
Bučo darže.

Piknike turėsim ir trumpą 
programą, kurią atliks mūsų 
menininkai, rašytojai. Lietu
viškoji muzika kvies visus pa
šokti. Graži ir plati vieta pava
sariu pasidžiaugti, draugus su
tikti, pabendrauti, išsikalbėti. 
Jei kas išalks, galės kugeliu ir 
lietuviškom dešrom save ir ki
tus pavaišinti. Ištroškę, bus 
atgaivinti.

Pikniko štabas yra senas, — 
pasiaukojęs ir prityręs. Valdy
bai atstovaus Valerijonas Šim
kus, visuomenininkas, kontrak- 
torius. Pikniko šeinininku bus 
F. Sereičikas, nepamainomas 
šiuose darbuose. Žymi darbuo

toja, žurnalistė S. Semėnenė 
rūpinsis, kad dovanos, būtų 
teisingai paskirstytos; žurnalis
tas Antanas Gintneris vado
vaus propagandai, I. Daukus 
globos kasą, Emilija Markūnie- 
nė žiūrės, kad tik alkanų ne
liktų, prie barų dirbs Marquet
te Parko, Brigton Parko ir Ro- 
selando Balfo skyriai, vadavau- 
jami K. Repšio, J. Bernoto ir 
K. Bružo. Gi autobobilius tvar
kys Cicero skyrius, vadovau
jamas. Arštikio. Kavute ir py
ragaičiais vaišins Lietuvos 
Dukrų draugija. Visus kvie
čiam, visų laukiam. —Kvieslys

IX Lietuvių Diena
Kaip žinome, Lietuvių Diena 

šiais metais įvyks Windsore. Ją 
ruošti yra pavesta K. L. B. 
Windsoro Apylinkės Valdybai, 
kuri turi sudariusi šventei ruoš
ti komitetą.

Paruošiamieji darbai vyksta 
pilnu tempu. Jau išnuomota sa
lės baliui, koncertui. Ypač puiki 
salė yra gauta koncertui, būtent, 
naujoji Windsoro auditorija, ku
ri stovi visiškai prie Amerikos 
sienos ir per upę matosi Detroi
to dangoraižių siluetai .

Lietuvių katalikų pamaldoms 
yra gauta S. Clair graži erdvi 
bažnyčia.

Lietuvių Dienos metu yra or
ganizuojama meno paroda, ku
riai yra gauta puiki miesto meno 
galerija. Menininkai, suintere
suoti parodoje dalyvauti, krei
piasi į p. T. Valių Toronte, ša
lia meno kūrinių yra ruošiama 
ir tautodailės paroda.

Taip pat Windsore šios šven
tės metu vyks sporto varžybos. 
Tai finalinės lauko teniso ir fut
bolo žaidynės, kurioms jau yra 
parūpintos aikštės.

Laikas greitai bėga, beliko 
vos 3 mėn. iki Labor Dienos sa
vaitgalio, t. y. iki rugsėjo mėn. 
1-3 dienų, kurių metu vyks Lie
tuvių Diena Windsore. Tad jau 
pats laikas pradėti ruoštis šion 
šventėn.

Norintieji apsirūpinti nakvy
nėmis kreipiasi šiuo adresu: p. 
Robertas Puida, 459 Church 
Ave., Windsor, Ont. Tel. CL — 
48758. Galima užsisakyti nak
vynes pas privačius asmenis, 
kur bus surastos nakvynės pas 
Windsoro ir Detroito lietuvius, 
arba užsisakyti moteliuose ar 
viešbučiuose. Esame rezervavę

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
An trad. „• 9 ,, 4 ,, „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. 9 „ 8 „
Seštad. 9 .. 12:30

NEVER BEFORE PRICED SO L0w|

Which one of these NECCHI-ELNA
:ing VALUES do you want?

ZIG-Z4G

*129.
ELNA

AUTOMATIC

I *147.”
• Makes buttonholes • Decorative stitches
• Sews on buttons • Overcasts • Blindstitching
• Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
• Monograms • And many more fabulous 

operations
YOU MUST SEE A DEMONSTRATION TO BELIEVE IT!

18 SPECIAL BONUS OFFER
.. . .................. .....

DeLuxe dual purpose 

DESK 
for sewing and homework 

and
DeLuxe sewing

HASSOCK 
with large 

storage compartment 
Both for 

only.. .$39 
with the purchase of a 
NEČCHI or ELNA

FREE home demonstration: EASY
TERMS

PRITIKIN FURNITURE Co.
1000 W. ROOSEVELT RD. MO 6-1075

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ■centre.

Current Dividend up to 4V4%

Association
GRovehill 6-7575
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Adolf Eichmann bus pakartas
Izraelio aukščiausias teismas atmetė Eichamanno 

apeliaciją dėl mirties bausmės, paskirtos jam už 6,000,000 
žydų nužudymą. Apeliacijos atmetimas reiškia, kad bu- 
vusis hitlerinės Vokietijos policijos pareigūnas bus pa
kartas, jei Izraelio prezidentas Itzhak Ben-Zvi nesuteiks 
jam susimylėjimo.

Nuteistojo advokatas Dr. Robert Servatius rengiasi 
susimylėjimo prašymą duoti, bet niekas nemano, kad pre
zidentas jį patenkins.

Adolf Eichmann buvo Izraelio žvalgybininkų suras
tas Argentinoje, pagrobtas ir atgabentas į Izraelį prieš 
dvejus metus. Pereito gruodžio 15 d. apygardos teismas 
Jeruzalėje jį pasmerkė mirčiai. Kovo 29 d. jo advokatas 
apeliavo į aukščiausiąjį žydų respublikos teismą.

Svarbiausias apeliacijos argumentas buvo tas, kad 
Eichmannas vykdęs masinį žydų naikinimą ne savo noru, 
o pagal savo viršininko Himmlerio įsakymą. Teismas ši
to argumento nepripažino pagrįstu.

Vyriausias teroristinės nacių žvalgybos vadas Him- 
mleris buvo pakartas, pasiremiant tarptautinio tribunolo 
sprendimu Nurnberge. Jo pagelbininkas Eichmannas pil
nai užsipelnė tokią pat bausmę.

Staigus akcijų kritimas biržoje
Pirmadienį, gegužės 28 dieną, New Yirko biržoje 

staiga smarkiai nukrito daugelio didžiųjų biznio korpora
cijų akcijos (kaip sakoma, “stakai”). Per kelias valan
das jų vertė sumažėjo $19. 5 bilijonų.

Tokio didelio kracho New Yorko Wall gatvėje nėra 
buvę nuo 1929 m. spalio 29 d.

Anas 1929 metų “juodasis antradienis” buvo pradžia 
gilios finansinės ir ekonominės krizės Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse ir Europoje — krizės, privedusios prie 
daugelio bankų subankrotavimo, prekybos stagnacijos, 
pramonės įmonių užsidarinėjimo ir masinio nedarbo, iš
metusio į gatvę milijonus darbininkų.

Niekas netiki, kad kas nors panašaus atsitiktų da
bar. Amerikos pramonė ne smunka, o kyla; dirbančiųjų 
skaičius yra pasiekęs rekordą. Europos šalyse pramonės 
gamyba auga sparčiau, negu kada nors praeityje. Bet ko
dėl akcijų kainos Amerikoje taip smarkiai nukrito?

Nei biznio vedėjai, nei bankininkai, nei valdžios fi
nansiniai ekspertai nesuranda priežasties arba priežas
čių, kodėl akcijų savininkai staiga pradėjo jas pardavinė
ti. Politikos komentatoriai ieško kaltės valdžioje, saky
dami, kad didžiąsias korporacijas nugąsdinęs prezidento 
Kennedy griežtas pasielgimas su plieno pramonės mag
natais, kurie bandė pabranginti plieno kainas; ir kad dėl 
to kilusi panika tarp stambiųjų akcijų savininkų.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00 
pusei metų ___  $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Opozicija Nixonui Kalifornijoje
Birželio 5 d. Kalifornijoje 

bus pirminiai rinkimai kandi- 
tatams nominuoti i gubernato
rius, JAV senatorius ir įvairius 
kitus postus. Aštri kova eina 
republikonų partijoje dėl kan
didatūros į gubernatorius, nes 
gauti nominaciją nori buv. 
JAV viceprezidentas Richard 
M. Nixon, kuris 1960 m. tik per 
plauką nebuvo išrinktas JAV 
prezidentu.

Prieš jį eina dešiniųjų repub
likonų remiamas Joseph C. 
Shell, republikonų vadas vals
tybės legislatūroje (seime).

Kalifornija labai sparčiai 
auga. Savo gyventojų skaičium 
ji jau pasivijo ir pralenkė vi
sas kitas valstybes, išimant 
New Yorką. Bet statistikos aps
kaičiavimais, 1963 m. pabaigo
je ji bus pralenkusi ir New 
Yorką.

Išrinkimas Kalifornijos gu
bernatorium todėl suteiktų Ni
xonui didelį prestižą. Jisai pa
sakė Chicagos dienraščiui Tri
bune, kad Kalifornijos guber
natoriaus postas yra antras po 
JAV prezidento, ir jisai gei
džia jį gauti.

Bet pirmas žinksnis į laimė
jimą — tai nugalėti oponentą 
republikonų partijoje, aukš
čiau paminėtą Shell. Jį nugalė
jus, teks ateinantį rudenį stoti 
prieš demokratų kandidatą Ed
mund G. Brown, kuris neabe
jotinai bus nominuotas antram 
terminui.

Tačiau Joseph G. Shell yra 
smarkus Nixono oponentas. 
Jisai puola Nixoną dėlto, kad 
pastarasis, aštuonerius metus 
išbuvęs Washingtone ir tik per
nai sugrįžęs į Kaliforniją, pa
sidarė svetimas jos gyvento
jams, nežino jų reikalų bei pro
blemų. Kitas jo argumentas 
yra tas, kad Nixohui Katlifor- 
nija mažai terūpi; jisai norįs 
būt išrinktas gubernatorium 
tiktai tuo tikslu, kad 1964 m. 
galėtų kandidatuoti į JAV pre
zidentus.

Šitą priekaištą Nixonas sten
giasi atremti, griežtai pareikš
damas, kad, jeigu jisai bus iš
rinktas gubernatorium, tai ji
sai atliks visą 4 metų tarnybą 
toje valstybėje, nebent jį su

Bet tai tik spėliojimai. Dalykas dar nėra ištirtas. Nė
ra ištirta, pavyzdžiui, kas tas atpigusias akcijas pirko. 
Juk panika biržoje galėjo būt kieno nors tyčia sukelta, 
kad piniguočiai gautų progą pasipelnyti, supirkinėdami 
akcijas, kai jos atpinga, ir vėliau parduodami jas su ge
ru “uždarbiu”.

Stambusis kapitalas šitokiu būdu išvaro iš biznio 
silpnesnius savo konkurentus ir siima jų įmonių kontrolę 
į savo rankas.

laikytų sunki liga arba mirtis.
Bet aštriausias ginčas tarp 

tų dviejų republikonų aspiran
tų sukasi aplink dešiniųjų ele
mentų mėgiamą “John Birch 
draugiją”, kuri savo literatū
roje vadina “komunistais” ar
ba “komunistų įrankiais” net 
buvusius JAV prezidentus Ei- 
senhowerj ir Trumaną.

Nixonas tą kraštutinių de
šiniųjų draugiją viešai pas
merkė. Kalifornijos republiko
nų konferencijoje jisai bandė 
pravesti rezoliuciją, kad repu
blikonų partijos narys negali 
priklausyti “birchininkų” drau
gijai. Bet jo rezoliucija nepra
ėjo.

Shell sakosi nesąs John 
Birch draugijos narys, bet neat
sisako priimti jos paramą. Aiš
ku, kad rinkimuose “birchi- 
ninkai” už jį agituos ir balsuos, 
jeigu jisai bus nominuotas; o 
Nixonui jie stengsis pakenkti.

Kalifornijos demokratų par
tijoje tokio susiskaldymo nėra, 
jei neskaityti atstovo James 
Roosevelto, kuris kovoja už 
Sovietų Rusijos tarptautinę po
litiką nuo A iki Z (ir kurį gar
sina, kaip Pabaltijo tautų 
“draugą”, Valiuko — Jodelės 
komitetas). Bet demokratų 
partija to keistuolio visai ne
paiso.

Nežiūrint, ką republikonai 
nominuos savo kandidatu į 
Kalifornijos gubernatorius, Ni- 
xoną ar Shell, jam teks lapkri
čio mėn. stoti prieš vieningos 
demokratų partijos kandidatą 
gubernatorių Brown. Demokra
tai Kalifornijoje yra ne tik 
vieningi, bet ir žymiai skaitlin- 
gesni, negu republikonai, maž
daug proporcijoje 7 prieš 5.

Todėl sunku įsivaizduoti, 
kaip gali Nixonas arba Shell 
rinkimus laimėti. Bet juodu 
kovoja vienas su kitu, trokšda
mi gauti nominaciją.

Nixonas pasitiki savo laime. 
Kalifornijoje jisai dar niekad 
nėra rinkimų pralaimėjęs; ir 
prezidentiniuose rinkimuose 
1960 m. jisai gavo 35,623 bal
sus daugiau, negu John F. Ken
nedy.

Pagaliau, Nixonui nebėra 
kitos išeities. Aplinkybės taip

Prano ir Marijonos Bulaw'y jubiliejinio pobūvio svečiai (iš kairės pirmoje eilėje): "Draugo" redaktorius L. ši
mutis, Lyn Keiken, Darlene Slomsky, Dorian Bulaw, jy užnugary Antanas Radvilas, Frances Keiken, "Naujieny" 
red. dr. P. Grigaitis, Dan Kuraitis, Frank Bulaw, Etatl Palonis, Exaviara Zizas, Julia Mankus ir Stanley Man
kos, Vincenta Radvilienė; antroje eilėje — inž. Adolpas Bulaw ir jo žmona June, Emily Balzekas, Sr., John Pa- 
kel, Sr., Eleonora Puodžiūnas, Eva Jerome, John Pakel, Sr., Mary Bulaw, Juzė Daužvardienė, Stanley Balzekas, 
Jr., Frances Keiken, generalinis konsulas dr. Petras Daužvardis, Kazimieras Palonis; trečioje eilėje — dr. Joseph 
B. Jerome ir Stanley Balzekas, Sr. Be čia suminėty šioje sueigoje dalyvavo "Sandaros" redaktorius M. Vaidyla, 

inž. Antanas Rudis su ponia ir Algerdas Brazis ir jo žmona.

susiklostė, kad jisai buvo pri
verstas kandidatuoti. Jeigu ji
sai laimės, tai jam vėl atsida
rys kelias į Baltąjį Namą (sa
kysime, 1968 m.). Jei pralei- 
mės, jo politinė karjera bus 
baigta.

KURIE Iš JŲ 
KRUVINESNI?

Kadangi komunistams Niu- 
rembergo teismo diena dar ne
atėjo, niekas negali tiksliai aps
kaičiuoti, kiek per savo kru
viną amžių jie yra Rusijoje, 
okupuotuose kraštuose ir kitur 
žmonių išžudė. Bet prie ligi 
šiol žinomų milijoninių skai
čių vis dar naujų aukų tūks
tančiai prisideda, štai ką ra
šo lenkų FEC:

Neseniai informavome, kad 
greitu laiku pasirodys Jozefo 
Czapskio antra laida knygos 
“Nežmoniškoje žemėje” (Na- 
nieludzkiej ziemi). Toje kny
goje aprašyti pergyvenimai yra, 
kaip tvirtina autorius, patirti 
“beieškant Rusijoje dingusių 
kolegų”, lenkų karininkų ir 
kareivių iš Starobielsko, Ko- 
zielsko ir Ostaškovo lagerių.

Jozef Czapski, žinomas len
kų dailininkas ir rašytojas, bu
vo vienas iš jų. Tačiau likimas 
jį apsagojo nuo sovietų 1940 m. 
atliktų masinių skerdynių Ru
sijos ir Ukrainos teritorijose. 
Naujojoje knygos- laidoje yra 
priedas apie Katyno žudynes.

1943 metų balandžio mėnesį 
Katyne, kurs yra arti Smo
lensko, Rusijoje, vokiečiai at
kasė masinį kapą su 4,500 len
kų karininkų, kuriuos atpaži
no sudaryta tarptautinė komi
sija, dėl tų žudynių apkalti
nusi Rusiją. Sovietų valdžia tą 
kaltinimą primetė vokiečiams, 
o lenkų vyriausybės Londone 
pastangas išaiškinti nusikalti
mo kaltininkus su Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus pagalba 
‘ji panaudojo, kaip progą nut

raukti (su ta lenkų vyriausy
be) diplomatinius santykius.

Lenkų valdžios atstovų pa
daryti tyrinėjimai, pasiremiant 
dokumentais ir liudininkais, 
nustatė, kad tą nusikaltimą 
Katyne padarė Sovietai ir kad 
jų auka buvo lenkų belaisviai, 
atgabenti į Katyną iš Koziels- 
ko lagerio. Specialios Jungti
nių Valstybių Kongreso komi
sijos anketa tą dalyką pilnai 
patvirtino.

Panašus likimas ištiko len
kus belaisvius karo belaisvių 
lageriuose Ostaškove prie Ka
linino ir Starobielske. šiame 
pastarajame lageryje buvo ka
linami 8 generolai, 380 štabo 
karininkų, 3, 450 jaunesnių ka
rininkų ir 53 civiliniai asme
nys. Be išlikusios mažos sauje
lės, visi kiti yra dingę be žinios. 
Esama kai kurių pėdsakų, kad 
sovietų valdžia juos išžudė 
prie Charkovo panašiai, kaip 
Katyne, kur buvo išžudyti ka
rininkai iš Kozielsko lagerio.

Anglai tebemuša mokinius
Londono magistratas (teisėjas) 

Seymour Collins išteisino mo
kytoją ir skundėjui priteisė su
mokėti teismo išlaidas, pareikš
damas vaiko tėvui: “Jis gavo 
šešis kirčius lazda, aš neabejo
ju, kad jam įkirto smarkiai, ir 
aš nemanau, kad jam tai pati
ko, bet jei kirtis nepalieka žy
mės, jis nieko nereiškia”.

Pats teisėjas būdamas jaunas 
gaudavęs iš mokytojo lazdų. Ne 
tik jis, bet ir pats Winston Chur
chill šiandien “didžiuojasi” gau
davęs pylos mokiniu būdamas.

Mokinių mušimo klausimas 
buvo svarstomas net anglų par
lamente, kur darbietis Emrys 
Hughes pastebėjo, kad Rusija 
ir JAV “yra pasipiktinusios, kad 
britų mokyklose tebevartojama 
fizinė bausmė. Į tai švietimo

Chicagos lietuvių 
pasitarimas

Gegužės 24 d. Jaunimo Cen
tre įvyko Čikagos lietuvių orga
nizacijų pasitarimas dėl lietu
vių dalyvavimo Čikagos miesto 
125 metų sukakties iškilmėse, 
kurios prasidės rugpiūčio 23 d. 
vakare fakelų paradu. Pasitari
me dalyvavo Lietuvos gen. kon
sulas dr. P. Daužvardis, Lietu
vių Prekybos Rūmų, Čikagos 
Altos, Lietuvių Bendruomenės, 
ALRKF, ALTS, SLA, Lietuvių 
Skautų s-gos, Draugo ir kitų or
ganizacijų bei institucijų atsto
vai. Pasitarime buvo nutarta, 
jog Čikagos lietuviai privalėtų 
tose iškilmėse dalyvauti, ypač 
atsižvelgiant į mūsų tautinės 
grupės Čikagoje senumą ir gau
sumą. Reikiamam pasiruošimo 
darbui išplėsti buvo sudaryta 
parengiamoji komisija iš Altos 
Čikagos skyriaus, Lietuvių Ben
druomenės, Lietuvos Vyčių ir 
Lietuvių Prekybos Rūmų atsto
vų.

ši parengiamoji komisija 
kviečia visas Čikagos lietuvių 
organizacijas, institucijas bei 
spaudą atsiųsti savo atstovus į 
pasitarimą, kuris kviečiamas ge
gužės 31 d., 7:30 vai. vakaro, 
Jaunimo Centre — 5620 So. Cla
remont Ave. Tame pasitarime 
bus sudarytas komitetas lietuvių 
dalyvavimui Čikagos 125 m. su
kakties iškilmėse suorganizuoti 
bei pravesti. Parengiamoji ko
misija tikisi gausaus susirinki
mo, nes ko geresnis pasirodymas 
Čikagos miesto ypatingose iš
kilmėse yra lietuvių savigarbos 
reikalas. Komisija 

ministeris Sir David Eccles at
sakė; “Mes darome, kas mūsų 
supratimu mums čia yra nau
dinga. Mes neprivalome iš jokio 
kito krašto imti civilizacijos pa
mokų”.

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
I

ANAPUS DIDŽIŲJŲ EŽERŲ 
4.

II

SIOUX LOOKOUT INTERLIUDAS
Kaip pasiekti lietuvių pionierių stovyklų

Kaip tie metai bėga. Rodėsi, kad tai 
buvo pernai, o pasirodė buvo jau užper
nai vasarą. Iš Winnipego, Man., į Sioux 
Lookout, Ont., važiavome su Kostu Stri- 
kaičiu pas jo brolį savaitgalio praleisti. 
Iš Winnipego iki Sioux Lookout yra apie 
300 mylių.

Sioux Lookout lietuviškai išvertus bus 
Siu (Sijų) genties indėnų stebykla arba 
žvalgybos punktas. Tas senovėje karingų 
Sijų stebėjimo ir žvalgybos punktas te
bėra ir šiandien ir bus daug ilgiau negu 
patys Sijai ir bendrai žmonių veislė že
mėje. Nes tas “punktas” yra įspūdingai 
aukštas staigus akmens kalnas, pusiasa
liu iškilęs vienoje ežero Minnitaki sąsuko- 
je.

Sioux Lookout yra gerokai Ontario 
šiaurėje. Važiuojant Transkanados plen
tu 17 prie Dinorwic miestelio Wabigono 

ežero gale reikia pasukti keliu 72 šiaurėn 
ir pavažiuoti dar 38 mylias per girias ir 
tarp ežerų ežerėlių išvestu keliu. Nuo In
ternational Falls iki Sioux Lookout nu
važiuoti, sako, trunka 6 valandas. Iš Sioux 
Lookout jau nebėra jokio kelio toliau, tik 
praeina Canadian National geležinkelio 
linija iš rytų į vakarus ir yra lėktuvams 
nusileisti aikštė.

Sioux Lookout yra žvalus miestelis, 
išaugęs grynai iš miškų kirtikų — “lum- 
berdžekių” stovyklos ir didžiumoje pe
čių “lumberdžekių” šeiniu apgyventas. Ka
dangi tose dykumose didžiausią miškų 
kirtimo ir išvežimo biznį išvystė lietuviams 
plačiai girdėta Dryden kompanija, supran
tama, kad joje nemaža ir lietuvių ateivių 
dirbo ir tūlas skaičius šiandien tebedirba, 
ir Sioux Lookoute turi savo buveinę. Tą 
vasarą Lookoute gyveno aštuonetas lietu
vių miškininkų šeimų, viena jų Boleslovo 
Strikaičio ir kita jo dukters Birutės šeima.

Sioux Lookout yra tipingiatįsia pionie
rių kolonija dykumoje, kaip vietiniai sa
ko “frontier town” (pasienio miestelis), 
Tą sieną, reikia įsivaizduoti kaip rubežių, 
fronto liniją tarp civiliazacijos ir laukinės 
gamtos, kurios žmogus dar nepradėjo “ci
vilizuoti”. Tą civilizaciją į Minnitaki ir 
Seni ežerų tinklą atnešė minėtoji miškų 
kirtimo kompanija, per dykumas išvedu
si kelius, per miškus — keliukus ir, pris

tačiusi visokių “kempių”, bet ir pačią dy
kumą vietomis sudergusi nebepažįstamai. 
Vis dėlto, kad ir daug išdragota, bet daug 
daugiau dar liko. Žmogus su visa savo 
elektrizuota technika girių akimis žiū
rint tebėra toks pat kenkėjas, kaip ir ja
poniškasis vabalas (Japan beetle), ku-ris 
sykį įsimetęs ištisas medžių veisles išnai
kina, bet pačiai giriai nieko nepadaro!

Dedukcija apie Kanados ežerų genezę

Prieš skaitant šitą, patartina pirma pa
sižiūrėti į Kanados že mėlapį. Apskaičiuo
ta, kad Ontario provincija turi tiek ežerų- 
ežerėlių, kad jų vandenį sudėjus į vieną 
būtų daugiau negu viso žemės komuolio

Ontario provincijos vakarinė dalis turi 
bene trečdalį savo teritorijos po vandenių 
ir ne bet kokiu vandeniu, o tūkstančiais 
vienas už kitą gražesnių ežerų ežerėlių, 
kurie lyg akvamarino spalvos karoliai yra 
į grandines suvarstyti upėmis, pertako- 
mis, kriokliais, kataraktais ir visokiausiais 
įmanomais vandens susisiekimo gamtos 
išradimais. Patys ežerai čia turi visai kito
kią negu kituose kontinentuose konstruk
ciją. Žiūrint į Manitobos ir Ontario ežery
nus žemėlapyje (žinoma, būtų įdomiau 
pažiūrėjus iš orbitos!) Kylą įtarimas, kad 
Žemės planetą bedirbdamas Kūrėjų Kū
rėjas sykį tik bus modernizman pasinešęs. 
Kaip gi kitaip išaiškinlumėt: visur kitur 

visą laiką buvęs klasikinis realistas ir nu- 
lipdęs-nutepęs žemės veidą su smulkiau
siomis tiksliausiomis detalėmis, vienu sy
kiu Kanadoje sukūrė gryniausią abstrak
tą! Su Manitobos-Ontario ežerais galėjo 
dar ir kitaip būti. Visa ši platybė, kurio
je nuo žemės sutvėrimo dienos granito 
uoloje iškaltuose tankuose tie vandens 
rezervuarai guli, yra vadinama Prieškam- 
briniu Skydu (Precambrian Shield). Tai 
yra plotas žemės planetos paviršiaus, kurs 
didžiausia dalimi tebėra toks, koks buvo 
žemės paviršiui ką tik ataušus. Tai yra 
originale pirmykštė uola, kurioje dar jo
kių gyvybės liekanų (fossils) nerandama. 
Šitoje uoloje visi įdubimai, kurie šiandien 
yra sklidini geriausio vandens ir pilni 
skaniausios žuvies, turi labai savotišką 
niekur pasaulyje nematytą sistemą. Jie vi
si yra tartum išskobti vienoda kryptimi 
— iš pietvakarių į šiaurryčius. Dar ge
riau bus pasakius, jie atrodo, lyg kas nors 
prie Hudsono įlankos stovėdamas ir Win
nipego pusėn žiūrėdamas būtų bandęs tą 
per ilgai neatauštantį Skydą atvėsinti šal
tu vandeniu ir paakiui išpylęs visą kosmi
nį samtį. Tiesa, tas Skydas pagaliau at
aušo ir sustingo, bet jame vanduo kaip 
išpiltas taip ir pasilikęs — didesniais ir 
mažesniais paakiui nuo Laistytojo susifor
mavusiais pailgais latakais bei purslomis 
ir paskirais uoloje įsisėdusiais lašo dy

džio ežerėliais. Apie panašią Labradoro 
gamtą pasakojama, jog baigęs nulipdyti 
Žemę Kūrėjas pastebėjo, kad jam atliko 
apsčiai visokių medžiagos liekanų. Kur 
jas dėti? Jis jas suvertė į Labradorą. Gali 
būti, kad ir likusį nuo žemės gesinimo 
vandenį jis panašiai išvertė...

Dainuojanti dykuma

Važiuojant Transkanadiniu plentu, 
gamtos reginiai ypač Lake of the Woods 
srityje įspūdingai gražūs ir nuo Kenoros 
iki Dryden ir Dinorwic pusėtinai jau ap
gyventa. Bet nuo šios vietos pasukus ke- 
72 į šiaurę, dykuma lyg seniai savo vaikų 
laukusi motina mus beregint apglėbė. Ka
dangi jau buvo vakarop ir vakaras žadė
jo būti ypatingai gražus, nutareva su Kos
tu pasiieškoję tinkamą vietą pernakvoti 
dykomoje. Vietą radova iš kelio pasukę 
medžių išvežimu ir girios glūdumoje at
radę žvyro duobę su gražia sausa, iš visų 
pusių tamsios girios apsupta aikšte.

Mano Kostas, senas lumberdžekis, kaip 
lik šiose platumose pustuzinį ar daugiau 
metų praleidęs, pasijuto labiau kaip savo 
ntiosavuose namuose Young gatvėje, Win- 
nipege.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

LOS ANGELES, CALIF
Parengimai

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

Piknikų sezonas jau čia pra
sidėjo, bet ir salėse parengimai 
tebevyksta. Kaip šv. Kazimie
ro parapijos biuletenis yra už
registravęs ir viešai paskelbęs, 
losangeliečiai kviečiami į šiuos 
parengimus:

Birželio 2 d. St. Nicholas au
ditorijoje birutiečių rengiamas 
pavasario balius. Programą at
liks čelistas P. Armonas ir pia
nistė R. Apeikytė. šokius su or
kestru dainuos Andrius Miro
nas. Įėjimas $4. Pelnas skiria
mas siuntiniams į Lietuvą bei 
į Sibirą;

Birželio 3 d. parapijos kieme

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 7 i st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. V. P. TUMASONIS 
C H t RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teief.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidenciįos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. jp. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

. P. ŠILEIKIS, O. P. 
Mg orthopedas-protezistas 
tD? Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

ir salėje bendruomenės jaunų
jų ansamblis ir parapijos litua
nistinė mokykla rengia jaunimo 
dieną. 'Programoje: jaunieji 
pianistai, Maironio Raseinių 
Magdės inscenizacija, J. Puo
džiūno baleto klasės mokiniai, 
jaunių choras, tautiniai šokiai, 
ritminiai judesiai ir programos 
dalyvių paradas. Programai va
dovauja mokytoja O. Razutienė. 
Jai padeda B. Čiurlionienė, J. 
Ąžuolaitis, A. Narbutas, G. Gu
dauskienė, G. Fledžinskaitė, V. 
Mikuckytė, G. Radvenis. Po pro
gramos šokiai. Pietūs nuo vidur
dienio. Ūkinius reikalus tvar
ko komitetas: Butkys, Pakalniš
kis, E. Dovydaitienė, Narbutie
nė, Kančauskienė, Motiejūnas. 
Pelnas skiriamas mokyklai ir 
kitiems kultūriniams reikalams. 
Įėjimas — $1.50 ir 1 dol.;

Birželio 9 d. parapijos salėje 
6 vai. vak. bus kompozitoriaus 
Broniaus Budriūno muzikos ir 
dainavimo studijos mokinių va
karas. Pernai šioji mokykla la
bai puikiai užsirekomendavo 
mokslo metų pabaigtuvių va
kare. Reikia manyti, kad ir šį
met džiaugsmo turės, kas at
silankys į B. Budriūno mokinių 
koncertą;

Birželio 10 d. šeštadieninė lie
tuviškoji mokykla parapijos sa
lėje iškilmingai baigia mokslo 
metus. Bus programa ir premi
jų įteikimas. Publika kviečiama. 
Pradžia — tuoj po pamaldų;

Birželio 17 d. parapijos kle
bonas Jonas Kučingis mini 25 
metų kunigystės jubiliejų. Pa
rapijiečių komitetas rengia ban
ketą Breakfast Club salėje. Bi- 
letus pardavinėja komiteto na
riai prie bažnyčios bei kitur. 
Banketo rengėjų dauguma seno
sios kartos ateiviai bei čia gimu

sieji. Dalis naujųjų ateivių, 
frontininkų vadovaujami, prieš 
trejetą metų paskelbė kovą prieš 
savo kleboną, tos kovos nėra 
atšaukę. Tos pačios “frontavi- 
kų” jėgos ėmėsi laužyti Ameri
kos Lietuvių Tarybos statutą ir 
Alto vardu surinktus pinigus ne
teisėtai leisti.

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4140 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
uaiiy afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. irečiauiemais tik susitarus.

KIŠENINIS AM-FM 
tranzistorinis radijas — 
visų mokyklą baigiančių 

trokštama dovana.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Av«nua 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso rei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso telef.: C L iff side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS 
RADIJO AEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
> dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ry+o. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8.00 iki 9:30

■ ryto.
; Vakaruškos; pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

L. A. Times apie Lietuvą
Gegužės vidury Los Angeles 

Times dviejose laidose spaus
dino straipsnį apie Kazachsta
ną, kuriame buvo prisiminta 
Lietuva, Latvija ir Estija.

Rašoma, jog sovietai Kazachs
tane laikosi tos pačios taktikos, 
kaip ir Lietuvoje, Latvijoje bei 
Estijoje. Rusai į tas valsty
bes meta kapitalą, siunčia imi
grantus (kolonizatorius), steigia 
fabrikus, kuriuose auginama 
naujoviška rusų aristokratija. 
Tų fabrikų technikai rusai įjun
giami į vietinių kompartijų va
dovybes ir per juos Maskva 
kontroliuoja tas valstybes.

Kaip komunistai skverbiasi 
į laisvąją spaudą

Gegužės 26 d. Lietuvių tauti
nių namų salėje Bronys Raila 
kalbėjo tema, kaip komunistai 
skverbiasi į laisvąją visuome
nę ir į laisvąją spaudą. Susirin
ko pasiklausyti nemažas būrys 
losangeliečių.

Kalbėtojas, trumpai palietęs 
komunistų skverbimąsi į įvairių 
tautų visuomenę, plačiau susto
jo ties lietuviškąja išeivija. Jis 
paminėjo Algimanto šalčiaus, 
sakytume, “aferą” Darbo žurna
le, į kurią lietuviškoji spauda 
gana aktyviai ir reikšmingai at
siliepdama demaskavo tolimes
nes pastangas išleisti Fluxus 
žurnalą. Toji lietuvių patrioti
nės spaudos akcija buvo taip 
reikšminga, jog tas žurnalas ne
bepasirodė. Kalbėtojas pasige
do lietuviškosios akcijos dėl da
bar Vienybės laikraščio paimtos 
krypties.

(Verta bus B. Railos kalbą 
kitoje korespondencijoje plačiau 
atpasakoti). J. Klauseikis

eilė gerų mūsų apylinkės žmo
nių susirgo. Serga Jonas Ka
raliūnas, senas Naujienų skai
tytojas; Kazimieras Kaupavi- 
čius ir Natalie Vaidada, ilga
metė Naujienų bendradarbė, 
kuri dažnai prašydavo iš Irons, 
Mich.

Vaivadienė visai netikėtai 
gavo širdies smūgi. Štai kaip 
visi dalykai klojosi: Josios žen
tas netoli tvarto virė kiaulėms 
jovalą, šalia to paties tvarto 
nuo senų laikų buvo sukrauti 
seni ir išdžiūvę kelmai; Bever- 
dant tą jovalą, keli liepsnos 
liežuviai pasiekė perdžiūvusius 
kelmus ir užsidegė. Kelmai bu
vo sakuoti, tai jie tuojau užsi
degė ir užsiliepsnojo. Kilo di
delės liepsnos.

Vaivadienė, pamačiusi de
gančius kelmus, pamanė, kad 
jau ir tvartas tuojau užsidegs. 
Ji taip išsigando, kad gavo šir
dies priepuolį ir vietoje išvir
to.

Visiems buvo didelė išgąstis. 
Iš vienos pusės mato tvarto ga
le kylančias liepsnas, o iš kitos 
puses mato parkritusią moti
ną. Laimė, kad dabar jau ir 
ūkininkai ne visai atskirti nuo 
moderniško pasaulio. Pas kiek
vieną ūkininką šiandien yra te
lefonas. Vienu telefonu pa
šaukimu pranešta gaisrinin
kams, kad atskubėtų, o kitu 
pranešta gydytojui.

Daktaras įsakė ligonę tuo
jau vežti į Manastee ligoninę. 
Ten jai teko pagulėti kelias 
dienas, bet ji atsigavo. Skubiai 
atsiradę gaisrininkai taip pat 
sugebėjo užsiliepsnojusius kel
mus užgesyti. Jie neleido liep
snoms prieiti prie tvarto.

Pavojus buvo didelis, nuo
gąstis didelė, bet pamažu vis
kas sugrįš į savo vietą. Mes vi
si linkime Vaivadienei tikrai 
sustiprėti ir nenuogastauti dėl 
menkniekių. Sveikata branges
nė, negu seni kelmai.

Seniai grįžta iš Floridos
Žiemą didokas senių skaičius 

išvažiuoja i Floridą. Jiems čia 
per šalta, o kai oras sušyla, tai 
ten per šilta. Iš Floridos šiomis 
dienomis sugrįžo Kranauskai. 
Jie parvežė mano žmonai ir 
man gerų dienų nuo Rėklai
čių ir Milkintų.

Aiškėja, kad Milkintai turi 
gražų savo namą ir didoką 
skaičių vaismedžių. Jis prisky
nė didoką maišą grapefruitų 
ir įdavė Kranauskui, kad nu
vežtų Pilypams. Man smagu, 
kad senių Pilypų žmonės dar 
neužmiršta. Turiu priminti, 
kad Milkintai yra seni naujie- 
niečiai, jie laikraštį skaito nuo 
pirmo Naujienų numerio. Vi
sus senus skaitytojus mes pa
žįstame, tapome vienos šeimos 
nariais. Liūdime ištikus nelai
mėms ir džiaugiamės, kai kurį

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Čia matomas Gayno Gilbert Smith, 

24 mėty, buvęs ūkio darbininkas ūki
ninko McBeth farmoje prie Hayes
ville, Iowa, nužudė ūkinniką, įo žmo
ną ir tris vaikus.

šeimos narį šiltas saulės spin
dulys pašildo.
Dar vienas širdies priepuolis

Berašant šią korespondenci
ją, dar vieną mūsų šeimos na
rį ištiko širdies priepuolis. Ro
dos, neseniai Freemanai nusi
pirko gražią krautuvėlę. Ten 
buvo įvairaus maisto, ūkinin
kams būtinai reikalingų pre
kių ir gazolino pumpa. Visi bu
vome patenkinti. Mums buvo 
smagu, kad jiems gerai biznis 
ėjo.

Bet štai, nei iš šio, nei iš to, 
jį ištiko širdies priepuolis. Vai- 
vadienę gydytojas atgaivino, 
o jo nepasisekė atgaivinti. Gai
la, buvo geras žmogus, mokėjo 
su visais gražiai sugyventi. 
Žmona dabar turi viską 
duoti, ji viena nepajėgs 
žiūrėti krautuvės. Ji net 
jienose įdėjo skelbimą.
vieta duonai užsidirbti. Geras 
oras, padorūs kostumeriai.

Vincas Pilypas

par- 
pri- 

Nau- 
Gera

KENOSHA, WIS.
A. L. T. Kenosha skyrius š. m. 

birželio mėn. 10 d. rengia Bai
siojo birželio minėjimą.

9:30 iš ryto šv. Petro para
pijos bažnyčioje įvyks šv. mišios 
už gyvus ir mirusius tremtinius.

3 vai. p. p. šv. Petro parapijos 
salėje minėjimas su paskaita ir 
turininga menine programa.

Paskaitą skaitys neseniai iš 
Lietuvos pasitraukęs inž. J. Mi
klu vas. Kviečiame Jus ir Jūsų 
artimuosius pasinaudoti šia pro
ga ir išgirsti apie dabartinę pa
dėtį Lietuvoje iš pirmutinių lū- 
py.

Atsilankydami į šį tragiškos 
dienos minėjimą, išreikšime pa
garbą žuvusiems tremtiniams ir 
parodysim lietuvišką solidaru
mą. Įėjimas į minėjimą lais
vas.

A. L. Tarybos Kenosha skyr.

— Lietuvaitė — lektorė Syd- 
nėjaus universitete. “Mūsų Pa
stogės” pranešimu, Daiva Labu
tytė pakviesta lektoriauti Syd
ney universitete Australijoje.

(E)

,A. A.
JONUI MACKUI .

mirus, didžiai gerbiamą PONIĄ, marčią 
DALIĄ ir sūnų ALGIMANTĄ giliai už
jaučia

Elena ir Antanas Rūkai

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Utenos Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks birželio 12 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. Pradžia 8 vai. vakaro. Vi
si nariai raginami atsilankyti, o ypač 
tie, kurie nėra užsimokėję nario mo
kesčių. Neužsimokėję mokesčių na
riai bus išbraukti iš klubo. Kadangi 
per vasaros du mėnesius susirinkimų 
nebus, tai nariai raginami savo mo
kesčius sutvarkyti.

Juozas Jusevičius, koresp.

— Upytės Draugiško klubo mėne
sinis narių susirinkimas Įvyks penk
tadieni, birželio 1-mą dieną 8 vai. 
vak. Vengeliausko svetainėj, 4500 S. 
Talman Avė. Visi nariai prašomi 
dalyvauti. Kviečia

Valdyba

KIEKV IENAS IR APIE VISK4 
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS vM-1

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 I
k . ..

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
■•*4 2533 W. 71 Street
N ę. Telef.: GRovehili 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eu d ei kis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

SCOTTVILLE. MICH.
Pavasaris gražus, 
bet žmonės serga

šiandien man išpuola pra
nešti prastas naujienas. Oras 
atšilo, laukai sužaliavo, rodos, 
gyvenk ir džiaukis, o čia visa

ONA ALEKSA
Pagal tėvus Skaisgirytė

6401 So. Maplewood Ave.
Mirė 1962 m. gegužės 28 d., 3 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, 

Šakių apskr., Lukšių parap., Marčiukų kaime.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Tillie Brewer, žentas Leonard ir 

Anna Gribin; 4 anūkai: Mary Gribin, Anna Calabrese ir jos vyras 
James, Josephine Grebliunas ir Edward Aleksa ir jo žmona Lee, du 
proanūkai: Bernard ir Robert Aleksa; marti Josephine Aleksa ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko brolio vaikai.
Priklausė Šv. Barboros D-jai, Altoriaus Puošimo D-jai, Šakių 

Apskričio D-jai.
Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.
šeštadienį, birželio 2 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos , bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Aleksa giminės, draugai ir . pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, anūkai, proanūkai.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PETRAS BIELIŪNAS
434« S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3
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A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas . ir Taisymas,
2646 WEST 69th STREET

Tel: REpublic 7-1941
EBSIBSBlIKKBKBaiaBaHBBHI

Gegužės mėnesio 
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ, 
REFRIGERATORIŲ

i r
AUKSINIŲ DAIKTŲ 

LAIRODKELIŲ,
DEIMANTŲPAS BUDRIKĄ

PIGIAU KAIP KITUR.
Lengvais 

išsimokėjimais
3 dalių miegamojo kam

bario setai nuo ___  $89.00
4 dalių miegamojo se

tai nuo  ............... $139.00
2 dalių svečių kamba- 

bario setai nuo $89.00 
iki ......................  $400.00

KARPETAI, VIRTUVĖS SETAI, 
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
SKALBIMO MAŠINOS, 

MATRACAI, TELEVIZIJOS, 
LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUSPAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU'
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONA1

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKASĮVYKS BIRŽELIO MĖN. 24 DIENĄ
BUČO SODE

Bus įdomi programa,, puiki muzika šokiams, 
geri lietuviški užkandžiai.

Bus gera proga susitikti su senais savo pažįstamais 
ir pamatyti jaunimą.

IĮ I Š CHICAGOS I R į 
! APYLINKIŲ ! 
'■h___________________

Chicaga kasdien
Pirmadienio vakare Stokjar- 

dų apylinkėje buvo išprievar
tauta 15 metų amžiaus mergai
tė. Kažkoks tamsiaodis, apie 
25 metų amžiaus, vyras pa
skambinęs prie durų pasakė išė
jusiai mergaitei, kad jis yra 
skolingas jos motinai pinigų. 
Po to įsiveržęs į virtuvę, peiliu 
grasindamas, ją išprievartavo. 
Išeidamas dar pasiėmė degtinės 
bonką ir šeimos smulkių pinigų 
kolekciją.

♦

Herbert Weil, 1100 S. Albany 
St., pirmadienį kolektavo iš sa
vo nuomininkų nuomą už bu
tus. Koridoriuje jį pasitiko ban
ditas ir pareikalavo atiduoti pi
nigus. Weil pasipriešinus, ban
ditas paleido šūvį. Kulka atsi
mušusi į sieną, pro lubas per
il ndo į kitą butą apačioje, kur 
sužeidė 9 mėnesių amžiaus kū
dikį. Banditas buvęs stambus 
negras žaliais marškiniais.

Pirmadienio rytą Chicagos 
priemiestyje Lyons buvo rastas 
nužudytas sunkvežimio šoferis 
Alexander Hardy, 35 metų am
žiaus. Suimtas neseniai iš kalė
jimo grįžęs Aaron Warren, 29 
metų, prisipažino jį nušovęs už 
tai, kad Hardy grasinęs praneš
ti jo darbdaviui, kad jis yra sė
dėjęs kalėjime.

♦

Du banditai jauodus akinius 
dėvėdami ir apsiginklavę revol
veriais, pirmadienį apiplėšė 
First Saving & Loan prie 6061 
Dempster St., Chicagos šiaurėje. 
Atėmę $5,000, banditai pabėgo

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.
Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Tel. YA 7-0677
J

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai. 

pėkšli. Įdomiausia, kad bandi
tai Į šią taupymo ir skolinimo 
bendrovę įėjo kaip lik tuo me
lu, kai jos vedėjas telefonu kal
bėjosi su Morton Grove polici
jos viršininku, pranešdamas jam 
žinią, kad teismas ką lik nutei
sė nuo 1 iki 6 metų kalėjimo du 
plėšikus (Gary Gagliano 17 me
tų, ir James Schrimmenti, 18 
metų), kurie praėjusio lapkri
čio 16 dieną buvo apiplėšę šią 
bendrovę, pagrobdami $11,600.

♦

Trys raudonomis maskėmis 
ir pirštinėmis apsimovę ir elek
trinėmis lemputėmis pasišvies
dami banditai Chicagos šiaurės 
užmiestyje New Trier įsilaužė 
į juvelių pirklio Laury Batthof 
$200,000 vertės rezidenciją. 
Skaudžiai sumušę savininką ir 
jo šeimą, pareikalavo atidary
ti brangenybių spintą. “Mes jus 
sekame jau 5 metai ir turime iš 
jūsų gauti $100,000 vertės bran
genybių”, — pasakė banditų 
vadas.

Negalėdami atidaryti spintos, 
jie tenkinosi rastomis $7,500 
vertės brangenybėmis ir $275 
grynais pinigais. Plėšikų ieško
ti ėmėsi FBI.

♦

Antradienį anksti įsėdęs į 
Greyhound autobusą važiuoti į 
Des Moines, Iowa, Milos Dre- 
kick, 27 m., iš San Francisco, 
susibarė su kitu keleiviu ir jį 
perdūrė peiliu. Kai šoferis no
rėjo jį sudrausti, jis šoferį su
žeidė, subadydamas šoną, nu
garą ir sprandą. Pašauktas po
licininkas pamišėlį nušovė.

Praėjusio savaitgalio 
plėšimai ir vagystės
Du banditai sekmadienio 

naktį surišo ir užklijavę burną 
apiplėšė Chicagos Theatre ma- 
nagerį George Riminė, atimda
mi maišą su $3,436 teatro ka
sos pinigų. Kitą maišą su 
$5,804 smulkių pinigų paliko, 
kadangi sunkus buvo pakelti.

— Sekmadienio vakare Tho- 
’mas Kinman, gyv. 4632 So. 
Keating, su savo žmona valė 
automobilį. Priėjęs apie 25 me
tų vyras pasisakė turįs revol
verį ir liepė Kinmano žmonai 
eiti šalin, o Kinman įsakė jį 
vežti. Nuvažiavus iki 4200 W. 
Lake St., jis iš Kinmano atėmė 
$50, liepė išlipti laukan ir pats 
jo automobiliu nuvažiavo.

Kinman tą banditą atpažino 
iš jo rankos, kurią tą pačią die
ną buvo susižeidęs bandyda
mas įsilaužti pro langą į Steve 
Kaminskio namus, 4605 So. 
Kilpatrick St.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Everett Knowles, Jr. (iš Bostono) 
traukinio nelaimėje prarado ranką. 
Daktarai ranką prisiuvo. Operacija 
užtruko šešias valandas. Pranešama, 
kad Knowles pulsas esąs beveik nor
malus ir rankos pirštai esą šilti. 
Tačiau ligonio padėtis vis dėlto esan
ti gana rimta.

— Sekmadienio naktį bandi
tas priėjęs prie gazolino stoties 
vedėjo 6757 W. Relmont Avė. 
rodydamas, kad kišenėje turi 
revolverį, atėmė iš jo $75 pi
nigų ir bandė vedėją uždaryti 
toileto kambarėlyje, bet vedė
jas spėjęs pasigrobti savo re
volverį dviem šūviais banditą 
nušovė vietoje. Patikrinus nu
statyta, kad banditas Robert 
Sullivan ginklo neturėjo. Jo 
kišenėje buvo tik elektros lem
putė.

Pamišėlis Tony gavo 
nuo 25 iki 75 metų

Pirmadienį Chicagos krimi
naliniame teisme buvo teisia
mas “Crazy Tony” Gonzalez, 
18 metų, kuTs pernai pavasarį 
nužudė Michael Fereckį, 69 m. 
(4625 So. Francisco Ave.). Nors 
policijai prisipažinęs, bet teis
me Gonzales sakėsi esąs “nekal
tas”. Pertraukos metu jam bu
vo leista pasimatyti su kažko
kiu dėde Isaac. Kai po pasi
matymo sargai Gonzales iškra
tė, rado pas jį užantyje užkištą 
4 colių peilį ant 8 colių koto. 
Po to grąžintas į teismo kam
barį, pats Gonzales pakartotinai 
prisipažino kaltu ir buvo nu
teistas už žmogžudystę ir gin
kluotą plėšimą dukart po 25— 
75 metus ir už žmogaus užpuo
limą nuo 1 iki 20 metų.

TRUMPAI

— Ped. Lituanistikos Institu
tas pradėjo naujų studentų re
gistraciją. Ateinančiais mokslo 
metais lankyti Institutą pirmieji 
jau užsirašė šie Chicagos Aukš
tesniosios Lituanistinės Mokyk
los abiturientai: Elena Braz- 
džionytė, Ramutė Deksnytė, Rū
ta Domarkaitė, Mykolas Dran
ga, Linas Gylys, Uosis Juodval
kis, Živilė Keliuotytė, Martynas 
Lekšas, Margis Matulionis, Mil
da Pakalniškytė, Irena Sabaliū
nai tė, Irena Savickaitė, Vacys 
šaulys, Silvija Šimaitytė, Birutė 
šia jute ir Janina Tallat-Kelp- 
šaitė. Institutą gali lankyti as
menys be amžiaus skirtumo 
tikraisiais, laisvaisiais klausy
tojais ir hospitantais (svečiais). 
Pareiškimus (žodžiu ar raštu) 
priima Instituto vicedirektorius 
Domas Velička, 7838 S. Green 
St., Chicago 20, Illinois, tel. 
VI 6-7624, ir Instituto Globos 
Komiteto iždininkas kun. dr. J. 
Kubilius, S J, Jaunimo Centre.

— Dan Bložis, Dariaus-Girėno 
legiono narys, pernai su savo 
šeima išsikėlė iš Chicagos į 
Phoenix, Arizoną. Išviliojo jį 
ten sveikas klimatas, apie kurį 
jis buvo daug girdėjęs. Savo či- 
kagiškiams draugams jis rašo, 
kad Arizonoje gyventi jam pa
tinka. Prieš kurį laiką jį ap
lankė čikagiškis Edward Kavai 
(Kavaliauskas). Sako, Bložis 
jaučiasi labai gerai, verčiasi ne
kilnojamo turto pardavinėjimu. 
Biznis, esą, sekasi neblogai. Sa
vo laiku Dan Bložis buvo pusė
tinai išgarsėjęs kaipo ristikas. 
Buvo pasidaręs net profesiona
liu ristiku ir kartu su Karoliu 
Požėla apvažinėjo visus dides
nius Amerikos miestus. Karo 
metu jis tarnavo ginkluotose 
jėgose leitenantu.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDUODAMAS ūkis ar namas. No
rintieji pirkti prašomi kreiptis į 
Chicago 4424 S. Washtenaw ar tele

fonu BI 7-1398. E. Milkeraitis.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

OPPORTUNITY FOR 
REGISTERED NURSES 

226 Red Hospital 
CLINICAL INSTRUCTOR 

with post graduate course for operat
ing room, basic salary $325 per month. 

ALSO
Registered nurses as scrub nurses for 
operating room and general duty 
nurses, basic salary $260 per month. 
Experience and course considered. 
Bilnigual population. Positions avail
able immediately. Call, wire or write 

to administrator.
Dept. L. D. N.

HOTEL-DIEU HOSPITAL
Edmundston, New Brunswick,

• Canada

MOTERYS — MERGINOS 
Mažiems transformatoriams sustatyti. 

Patyrimas nebūtinas. 
Mes išmokysime.

Geras valandinis atlyginimas 
ir bonai.

Malonios darbo sąlygos.
Kreipkitės asmeniškai, 

2-ras aukštas.
850 WEED STREET

(arti Clybourn — North Ave. 
požeminio traukinio stoties).

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

— FOR SALE —
Modern Restaurant in Business 

Section — Fully Equipped. 
Immediate possession.

Write Naujienos, Box Nr. 4879, 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'.ardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Hl. 

Tel. VT 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE 
Kanalizacija — Drenažas 

WE~&"1S^SEWEFliGE*'*'* 
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded 
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū

ras su aukšta pastoge, garažu. $20.200.
6 KAMB. didelis namas, naujas 

šild., arti 71 ir Western, $15,900. 
$17,200.

2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau
jas šild., alum, langai, garažas,

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
petai, alum, langai, Įrengtas rūsys, 
garažas, $22,600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Geras biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI! 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild., garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. —
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 METU 2 aukštų mūras Marquette 

Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno Į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
Įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTŲ MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5J4 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb.,. 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 6 kamb. “oktagon”, 2 

blokai nuo Maria High, ant Fairfield, 
3 mieg., garažas, nauji kilimai, 30 p. 
lotas. $20,500.

MŪRINIS 2x4 Vi ant Mozart prie 
71, tik 10 metų, 1 kamb. rūsy, sku
biai už $37,800.

MŪRINIS 5 kamb., naujas gazo 
šild., originalus medis, prie susisie
kimo ir krautuvių, $16,250.
MEDINIS 1J4 aukšto (5 ir 3 viršuj),

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
MEDINIS bungalow 6 kamb., alu

minum langai, gazu šild., daug viso
kiu įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4J4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTŲ MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

5Y2 KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim Įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma. Žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

1 METŲ MŪR. 5'Z k<.mb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59.000.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima per
imti paskolą 514 %. Kaina jau išde-

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butų po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas. 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

MEDINIS 4 kamb., garažas, rūsys, 
nauja virtuvė, aptvertas kiemas, ge
ras šildymas, puikūs plasteriai, — 
$11,200.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, III. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITč JAV TAUPYMO BONUS 

i^NAuVlENOŠTc^AGolT^
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